«Natalitius panis, quem Romani *flavum* appellant, conficitur parte similagineis aut pollinis minima, in quam oleum, optimum, quod sufficiat, albuminis autem exiguum, tantillum infunditur. Tum additur astaphidis tantum, quantum vel tricies exsuperet, quod ex oleo, farina et albumine fuit, atque hisce ad coronidem superaddentur, non avara manu, bellaria, amygdala munda, strobili, cinnamonum, saccharati citrini corticis frustula, et aromata omnia, quae palatum vellicent; denique tantum sapae dulcissimae, quantum par sit ad ea omnia versanda, et ita tenenda, ut in morem panis coalescant. Ex cupedinaris nonnulli hosce panes in mactra relinquunt ut fermentescant; quod ubi fiat, iterum validis manibus ex integro massam versant, iterum in panes sectae sphaerae similes fingunt, dantque cibano summa vigilandi cura, ne utram cadant in partem, nempe aut non satis cocti, aut siccii nimis, adusti extrahantur. Hic autem cupedinarii indoles et ars audentque tentantque digna mensis deorum; nam saccharo et farinae polline dilutis, albumine diu contrito et in spumas erecto, ac variis coloribus, iuxta quae sunt faciendae imagines, distincto, Minerva pictoria convexam illam panum partem primo delinquent plerumque candido, mox addituri frondes, flores, agrorum scenas, avium vel quadrupedum figuræ omnes, ita ut penitus gustans ignores utrum oculis aut palato delectabiliores adstructi sint».

Ita quidem; quamquam debilis stomachus meus, fateor, ab iis refugit; impar enim... oneri ferendo est huiusmodi panis.

Sed ad « salgama pinea » seu « pinosalgama » transeamus; « salgamorum nempe genus constans pini seminibus saccharino glutine inter se coagmentatis, formamque nunc semisphaerae, nunc rhombi praeferens, coloribus diversis pro cupedinarii voluntate distinctum, cui tamen nihil est praeter dulcedinem sacchari et levissimum pini aroma ».

Tertia denique cupediiorum, quae nominavimus, species est, quae « vel nucibus et avellanis, melle et polline colligatis, in regularum speciem deducitur, vel bellariis, amygdalis, avellanis insuper, citrinis corticibus, aneto, seminibus pini commixtis, melle et saccharo simul una haerentibus, comparatur azymis pelliculis circumvestita, vel circuaspsa undequaque saccharinis lapillulis, ne invicem liquefiantes adhaerescant. Haec, ubi confecta sint, quum mediocri clibani calore torreantur, ex hoc fortasse vulgo *torroni* italice dicuntur ».

Quid, ego inquam, si ex adiectivo « *torrus* », antiquitus pro « *torridus* » adhibito, *torrita* ea latine vocemus?...